山 西 省 教 育 厅
文件

山西省人力资源和社会保障厅

晋教师〔2022〕5 号

山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅

关于加快推进 2022 年全省中小学幼儿园教师

公开招聘工作的通知

各市教育局、人力资源和社会保障局，省直有关单位：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步做好高校毕业

生等青年就业创业工作的通知》，落实省委省政府关于稳就业

保就业系列决策部署，加强中小学幼儿园教师队伍建设，现就

加快推进 2022 年全省中小学幼儿园教师公开招聘工作通知如

下。

一、统筹安排考试时间。各市要统筹市域内教师公开招聘

笔试时间，合理确定市直学校和县（市、区）中小学幼儿园教

师招聘笔试时间，尽力为高校毕业生提供多次考试机会。原则

上全省中小学幼儿园教师公开招聘工作应于 8 月底前完成。

- 2 -

二、科学制定招聘计划。根据义务教育课程方案和课程标

准修订情况，结合高考综合改革，重点保障紧缺学科师资需求，

加强音体美劳、信息技术、心理健康、卫生技术人员和幼儿园

等师资配备，着力解决教师队伍学科结构性矛盾。支持各地安

排一定数量岗位专门面向符合任教条件的优秀退役军人和优

秀退役运动员招聘。

三、合理制定考试条件。要根据“双减”、规范民办义务教

育发展等因素，科学设置考试内容，调整笔试面试分数比例，

强化教师品德考察和违法记录查询，重点考察教学基本功，注

重教学实践能力的综合考核。受疫情影响，2022 年全省中小

学幼儿园教师公开招聘工作实施“先上岗、再考证”阶段性措施，

招聘部门与先上岗的高校毕业生签订聘用合同时，应当按规定

约定 1 年试用期，先上岗的高校毕业生在试用期内未取得教师

资格的，依法解除聘用合同。

四、创新招聘形式。各地可将本地紧缺学科教师纳入当地

急需紧缺人才目录,通过专项公开招聘、面试考核等方式招聘，

招聘急需紧缺人才,可降低开考比例或不设开考比例，划定成

绩合格线。原国定、省定贫困县招聘教师可适当放宽年龄条件，

可安排一定数量岗位面向本县及周边县户籍人员（或生源）招

聘。

五、加强组织领导。中小学幼儿园教师公开招聘工作关乎

教师队伍建设质量，涉及广大考生切身利益，各地要从建设教

育强省、建设高质量教师队伍的高度去认识，从就业就是最大

民生的高度去认识，从维护安全稳定的高度去认识，压实教师

- 3 -

招聘主体责任，规范考试命题和考务组织管理，严肃工作纪律，

加强各类风险防控，确保按期完成招聘。

山西省教育厅 山西省人力资源和社会保障厅

2022 年 5 月 26 日

（此件主动公开）